



平成28年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年4月28日

上場会社名 株式会社キャリアデザインセンター 上場取引所 東
 コード番号 2410 URL http://cdc.type.jp/ir/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 多田弘實
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画局長 (氏名) 西山裕 TEL 03-3560-1601
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第2四半期の連結業績（平成27年10月1日～平成28年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第2四半期	4,094	10.3	400	△3.3	404	△2.4	256	0.6
27年9月期第2四半期	3,713	25.1	414	△3.2	414	△3.5	254	△35.0

(注) 包括利益 28年9月期第2四半期 253百万円 (△0.4%) 27年9月期第2四半期 254百万円 (△35.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第2四半期	37.51	37.43
27年9月期第2四半期	37.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年9月期第2四半期	3,841	2,480	62.2	349.43
27年9月期	3,971	2,426	58.8	341.54

(参考) 自己資本 28年9月期第2四半期 2,388百万円 27年9月期 2,334百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	—	0.00	—	30.00	30.00
28年9月期	—	0.00	—	—	—
28年9月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

平成27年9月期期末配当の内訳 普通配当20円00銭 特別配当10円00銭

平成28年9月期期末配当の内訳 普通配当30円00銭

3. 平成28年9月期の連結業績予想（平成27年10月1日～平成28年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,766	15.0	1,000	59.2	1,000	58.6	655	60.0	95.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年9月期2Q	7,054,400株	27年9月期	7,054,400株
② 期末自己株式数	28年9月期2Q	220,200株	27年9月期	220,200株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年9月期2Q	6,834,200株	27年9月期2Q	6,834,200株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は3ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年10月1日～平成28年3月31日)における我が国経済は、世界経済の影響等により依然として先行き不透明な状況が続いているものの、各種政策を背景にした企業収益の改善が進み、景気は緩やかな回復基調で推移しております。雇用情勢においては、企業の採用意欲は引き続き活発であり、平成28年2月の有効求人倍率は1.28倍と高い水準を維持しております。

このような状況において、当社グループは、依然としてメディア情報事業におけるエンジニアマーケットの売上高が鈍化しておりますが、その他各事業部の売上高は順調に推移し、第2四半期の売上高は計画を上回る推移となりました。また、支出面においては、全体的にコストを抑制した結果、経常利益は計画を上回る結果となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は、4,094,705千円(前年同四半期比10.3%増)、損益については、営業利益400,503千円(前年同四半期比3.3%減)、経常利益404,415千円(前年同四半期比2.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益256,355千円(前年同四半期比0.6%増)となりました。

<事業の種類別の業績>

当社は人材サービス事業の単一セグメントでありセグメント情報の記載を省略しているため、事業の種類別に記載しております。なお、平成27年10月1日より事業シナジーを強化するため、従来のキャリア情報事業で運営をしておりました新卒採用支援事業を、新卒紹介事業と統合いたしました。これに伴い、キャリア情報事業の中途採用支援事業をメディア情報事業へ名称変更しております。

①メディア情報事業

メディア情報事業は、Web求人広告・適職フェア・情報誌等の商品・サービスを展開しております。

当第2四半期連結累計期間におきましては、「エンジニア」マーケットの売上高は、前年同期比9%減となりました。一方で「営業」マーケットにつきましては、前年同期比15%増と順調に推移しております。また、企業の女性採用ニーズが引き続き活況且つ、人気キャラクター「リトルミイ」をイメージキャラクターとした広告宣伝やSNSを活用したプロモーションにより、「女性」マーケットが前年同期比11%増と順調に推移しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間におけるメディア情報事業の売上高は、1,983,856千円(前年同四半期比3.3%増)となりました。

②人材紹介事業

人材紹介事業は、ご登録頂いた求職者の方に最適な求人案件をご紹介する登録型人材紹介を運営しております。

当第2四半期連結累計期間におきましては、引き続き「エンジニア」「営業」マーケットに加え、当第2四半期より「女性」マーケットに注力し、成約件数は増加しております。登録者の獲得については、広告宣伝や、知人紹介キャンペーン、自社メディア『@type』『女の転職@type』と人材紹介サービスを組み合わせた提案が引き続き好調で、順調に推移しております。また、コンサルタントの採用を強化したことにより、成約件数及び売上高が増加しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における人材紹介事業の売上高は、844,178千円(前年同四半期比26.3%増)となりました。

③新卒マーケット事業(新卒メディア事業・新卒紹介事業)

新卒メディア事業は、新卒者を対象とする就職イベント・情報誌等の商品・サービスを展開しております。

当第2四半期連結累計期間におきましては、2017年卒業予定の学生向けの就職活動の時期が変更となりましたが、大型イベントの開催を増加したことにより、売上高は順調に推移しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における新卒メディア事業の売上高は、222,252千円(前年同期比5.3%増)となりました。

新卒紹介事業は、ご登録頂いた学生の方に最適な新卒採用案件をご紹介する登録型新卒紹介を運営しております。

当第2四半期連結累計期間におきましては、採用単価が上昇し、成約数が計画以上に推移したことにより、売上高が増加いたしました。また、新規求人案件数及び、学生の登録数も好調に推移しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における新卒紹介事業の売上高は、33,145千円(前年同四半期比136.2%増)となりました。

④IT派遣事業

IT派遣事業は、当社にご登録頂いた登録者の中から、求人企業の採用ニーズに最適な人材を派遣する一般労働者派遣を運営しております。

当第2四半期連結累計期間におきましては、引き続き強みとする「エンジニア」マーケットを中心に、派遣スタッフの稼働人数が増加し、売上高が増加いたしました。また、引き続き既存事業との連携を行いながら、新規案件獲得及び登録者獲得も堅調に推移しており、売上高の増加を図っております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間におけるIT派遣事業の売上高は、1,016,106千円（前年同四半期比12.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は3,058,380千円となり、前連結会計年度末に比べ122,513千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が204,681千円減少、売掛金が71,240千円増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は782,890千円となり、前連結会計年度末に比べ7,322千円減少いたしました。これは主に有形固定資産が13,880千円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は1,222,691千円となり、前連結会計年度末に比べ158,018千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が51,191千円減少、未払金が41,625千円減少、賞与引当金が40,053千円減少したことによるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は138,488千円となり、前連結会計年度末に比べ25,779千円減少いたしました。これは主に長期借入金が30,400千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は2,480,091千円となり、前連結会計年度末に比べ53,962千円増加いたしました。これは主に利益剰余金が51,329千円増加したことによるものであります。

②キャッシュフローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ204,681千円減少し、1,761,491千円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の営業活動の結果得られた資金は、111,528千円（前年同四半期比248,355千円の収入減）でありました。これは、税金等調整前四半期純利益を404,415千円計上し、法人税等の支払による支出が179,641千円、売上債権の増加による支出が74,845千円あったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の投資活動の結果使用した資金は、79,970千円（前年同四半期比33,662千円の支出減）でありました。これは、無形固定資産の取得による支出が63,882千円、敷金及び保証金の差入による支出が13,847千円あったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の財務活動の結果使用した資金は、236,238千円（前年同四半期比59,269千円の支出増）でありました。これは、配当金の支払額が204,797千円、長期借入金の返済による支出が30,400千円あったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年9月期の連結業績予想につきましては、平成27年11月11日に公表いたしました通期連結業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,066,172	1,861,491
売掛金	918,794	990,035
その他	198,634	212,230
貸倒引当金	△2,708	△5,377
流動資産合計	3,180,894	3,058,380
固定資産		
有形固定資産	179,923	166,043
無形固定資産		
ソフトウェア	427,428	420,930
その他	3,879	5,223
無形固定資産合計	431,308	426,154
投資その他の資産	178,980	190,692
固定資産合計	790,212	782,890
資産合計	3,971,106	3,841,270
負債の部		
流動負債		
買掛金	27,726	18,582
短期借入金	25,000	25,000
1年内返済予定の長期借入金	60,800	60,800
未払金	421,777	380,152
未払法人税等	184,147	132,956
賞与引当金	133,146	93,093
株主優待引当金	—	1,200
その他	528,111	510,906
流動負債合計	1,380,709	1,222,691
固定負債		
長期借入金	80,400	50,000
退職給付に係る負債	83,347	88,488
その他	520	—
固定負債合計	164,267	138,488
負債合計	1,544,977	1,361,179
純資産の部		
株主資本		
資本金	558,663	558,663
資本剰余金	339,295	339,295
利益剰余金	1,537,039	1,588,368
自己株式	△95,598	△95,598
株主資本合計	2,339,399	2,390,728
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△5,265	△2,632
その他の包括利益累計額合計	△5,265	△2,632
新株予約権	91,995	91,995
純資産合計	2,426,129	2,480,091
負債純資産合計	3,971,106	3,841,270

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
売上高	3,713,113	4,094,705
売上原価	1,261,867	1,372,564
売上総利益	2,451,245	2,722,141
販売費及び一般管理費	2,037,044	2,321,638
営業利益	414,200	400,503
営業外収益		
受取利息	161	179
解約手数料	1,704	4,347
その他	547	675
営業外収益合計	2,412	5,202
営業外費用		
支払利息	1,698	1,228
その他	434	61
営業外費用合計	2,133	1,289
経常利益	414,480	404,415
税金等調整前四半期純利益	414,480	404,415
法人税、住民税及び事業税	101,229	123,072
法人税等調整額	58,505	24,988
法人税等合計	159,734	148,060
四半期純利益	254,745	256,355
親会社株主に帰属する四半期純利益	254,745	256,355

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
四半期純利益	254,745	256,355
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	—	△2,632
その他の包括利益合計	—	△2,632
四半期包括利益	254,745	253,722
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	254,745	253,722

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	414,480	404,415
減価償却費	66,292	78,322
貸倒引当金の増減額(△は減少)	30	6,280
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,355	△40,053
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△1,349	7,774
受取利息	△161	△179
支払利息	1,698	1,228
売上債権の増減額(△は増加)	△176,328	△74,845
たな卸資産の増減額(△は増加)	5,212	11,050
仕入債務の増減額(△は減少)	△487	△9,143
未払金の増減額(△は減少)	110,703	△36,482
その他	△14,363	△55,993
小計	403,370	292,372
利息の受取額	161	179
利息の支払額	△1,910	△1,383
法人税等の支払額	△41,736	△179,641
営業活動によるキャッシュ・フロー	359,883	111,528
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△37,979	△548
無形固定資産の取得による支出	△73,961	△63,882
敷金及び保証金の差入による支出	—	△13,847
その他	△1,692	△1,692
投資活動によるキャッシュ・フロー	△113,633	△79,970
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	25,000	—
長期借入金の返済による支出	△30,400	△30,400
配当金の支払額	△170,528	△204,797
その他	△1,041	△1,041
財務活動によるキャッシュ・フロー	△176,969	△236,238
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	69,280	△204,681
現金及び現金同等物の期首残高	1,654,356	1,966,172
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,723,636	1,761,491

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)

当社グループは、人材サービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)

当社グループは、人材サービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。